MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

TDF-CCTH

 ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

APRESENTAÇÃO DOS RESULTADOS DO NOVO ESTUDO DE DEMANDA DO CURSO

TÉCNICO SUBSEQUENTE EM HOSPEDAGEM

DATA 04/06/2025
Horário de

Início
19h:07min

Horário de Término

20h:51min

LOCAL Auditório da Câmara Municipal de Vereadores de Teixeira de Freitas

PARTICIPANTES

Comissão do Estudo de Demanda

Aline Passos Araujo - Professora EBTT

Eva Aparecida Oliveira - Professora EBTT

José Pereira Torres - Professor EBTT

Michelle Batista Assunção - TAE

Gestão do Campus Teixeira de Freitas

Eduardo Perovano - Direção Acadêmica

Jônatas Vinicius Souza Santos - Direção Geral

Comunidade interna do IF Baiano e Comunidade externa

Lista de Presença em Anexo.

AUSÊNCIA

 JUSTIFICADA
 ---

A.  Informes Gerais:

Realização de Audiência Pública para apresentação dos resultados e do

relatório final do novo Estudo de Demanda do Curso Técnico

Subsequente em Hospedagem do Campus Teixeira de Freitas, realizada

no auditório da Câmara Municipal de Vereadores de Teixeira de Freitas.

 B. Ordem do dia

Aos quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às 19h, no Auditório da Câmara

de Vereadores do município de Teixeira de Freitas, Estado da Bahia, realizou-se Audiência

Pública para apresentação e discussão do estudo de demanda para o Curso Técnico

Subsequente em Hospedagem do Instituto Federal Baiano – Campus Teixeira de Freitas

(IFBaiano-TDF).

1. Abertura

A mesa foi composta pelo Diretor Geral Substituto do Campus, Sr. Jonatas Vinicius Souza

dos Santos, pelo Diretor Acadêmico Substituto S r . Eduardo Perovano e pela docente

representante da Comissão do Estudo, Sra Aline Passos Araujo.

Além dos membros da mesa, estiveram presentes servidores e estudantes do IFBaiano-TDF

e representantes de entidades públicas e privadas, conforme assinaturas que constam em

lista anexa a esta ata.

Às 19h20min o Diretor Jônatas Santos fez uso da palavra para dar as boas-vindas a todos os

presentes, agradecendo a oportunidade e o espaço concedido pelo presidente da Câmara

Municipal.

Em seguida, o Diretor Jônatas Santos fez uma breve apresentação sobre o IFBaiano-TDF,

destacando sua missão de ofertar ensino gratuito e de qualidade. Abordou os cursos

técnicos integrados, subsequentes e à distância (EAD), bem como os cursos de graduação e

pós-graduação já em funcionamento. Também discorreu sobre o desenvolvimento de

projetos de ensino, pesquisa e extensão na instituição e na comunidade.

Posteriormente, o Diretor apresentou o objetivo principal da audiência, que é a apresentação

do estudo de demanda realizado pelo IFBaiano no município de Teixeira de Freitas e

recolhimento de sugestões e contribuições através do diálogo com a comunidade.

Na sequência, a professora Aline Passos leu o regulamento da audiência pública, informando

que o documento e todo o processo do estudo estão disponíveis no site da instituição.

2. Exposição Técnica

A professora Aline Passos iniciou a exposição técnica contextualizando que o estudo foi

proposto em 2022 através da Pró Reitoria de Desenvolvimento do IFBaiano (PRODIN) com o

estabelecimento da Instrução Normativa 56/22 que fundamenta quatro etapas para a sua

realização (1. Painel Consultivo; 2. Pesquisa de Opinião; 3. Audiência Pública e 4. Mapa de

Viabilidade). Após uma serie de ações para normatizar a suspensão do curso, a primeira

etapa teve início em fevereiro de 2024. Assim, esclareceu que não se trata de um curso novo

no IFBaiano-TDF, mas de uma reformulação para atender à demanda identificada. Após

apresentar a metodologia do estudo, expôs os dados levantados na etapa 1 (Painel

Consultivo), que ocorreu entre fevereiro e abril de 2024: mencionou os objetivos do evento

(fazer o levantamento das entidades mais representativas do setor turístico/hoteleiro no

território entre governanças e instituições de formação profissional e dos Arranjos Produtivos

Locais) e informou que esta etapa contou com 21 participantes, em um momento de

discussão produtivo onde foram analisados o cenário interno (fragilidades e forças do

IFBaiano-TDF), além dos desafios externos e possibilidades. Relatou a dificuldade da etapa,

que foi receber as sugestões de oferta de cursos via ofícios das instituições presentes e que

acredita que isso f o i parcialmente impactado pelo período de três meses de greve no

campus ocorrido logo após ou à dificuldade das instituições em elaborar uma proposta junto

às suas equipes. Após o Painel Consultivo, os trabalhos seguiram para efetivação da etapa 2

(Pesquisa de Opinião). A professora informou que o campus conseguiu custear via Dispensa

de Licitação a contratação de uma empresa especializada em pesquisas de mercado

(Instituto Consulting do Brasil) e que a mesma foi limitada à sede de Teixeira de Freitas

devido à falta de orçamento para realização nos demais municípios do território, o que seria

o cenário ideal para este estudo. Apresentou o plano estratégico de trabalho: pesquisa

presencial, com nível de confiança de 90%, alcançando pelo menos 80% do território de

Teixeira de Freitas e um mínimo de 270 respondentes para obter dados mais precisos.

Mencionou que houve o aproveitamento da oportunidade da pesquisa para consultar o

interesse da população em cursos de outros eixos já ofertados no campus, porém, que os

dados apresentados nesta audiência são do eixo tecnológico de Turismo, Hospitalidade e

Lazer (THL), estando o relatório completo à disposição no site institucional. Expôs

que a amostragem da pesquisa contemplou meios de hospedagem do município (23%),

outros estabelecimentos do trade turístico (14%), escolas (31%), centros comerciais de

bairros mais populosos e outros pontos estratégicos de coleta (32%), seguindo o perfil

populacional de Teixeira de Freitas em relação à distribuição de gênero. Os entrevistados

incluíam, em sua maioria, as faixas etárias entre 15 e 49 anos. Os dados apresentados

faziam distinção entre os que atuam no setor hoteleiro/turístico e os demais, citados como

público geral.

A professora Aline ressaltou ainda que a pesquisa apresentou o alto reconhecimento

institucional do IFBaiano-TDF no município (83%) e baixo reconhecimento do curso (32%).

Além disso, que há um grande percentual de trabalhadores do setor sem formação

específica (88%). Destacou também o notável interesse na formação em

Hospedagem/Hotelaria pelos entrevistados (77% entre os que atuam na área e 58% do

público geral) e nas demais formações do eixo THL, na seguinte ordem de preferência:

Gastronomia; Eventos; Agenciamento de Viagens, com uma porcentagem relativamente

baixa de desinteresse neste eixo (25% entre os que não atuam no setor e 15% entre os que

atuam). Também apresentou as preferências do tipo de formação, sendo: modalidade

presencial (64%) ou semipresencial, turno noturno (70%) e curso técnico de nível médio, pós

ensino médio (47%).

Como etapa seguinte, apresentou o Mapa de Viabilidade e informou que este começou após

a conclusão da pesquisa, devendo ser completado com a coleta das sugestões na audiência

pública. O referido Mapa - que tem por finalidade avaliar o cenário das demandas

apresentadas no território - tem enfoque na região da Costa das Baleias devido à

identificação com o eixo THL. Explicou que foram destacadas duas demandas, conforme

representatividade das suas Especializações Produtivas (EP’s) no cenário econômico da

região, de acordo com os dados do Observatório da Educação Profissional e Tecnológica da

Fundação Itaú Cultural, de 2023: Demanda A (Hotéis e Similares); e B. (Restaurantes e

outros estabelecimentos de alimentos e bebidas). Ainda de acordo com estes dados, os

municípios nos quais estas demandas apresentam maior expressão são, nesta ordem:

Demanda A): Prado, Teixeira de Freitas, Mucuri e Nova Viçosa e Demanda B): Teixeira de

Freitas, Itamaraju, Prado e Nova Viçosa. Complementou, ainda, que esta etapa tabmém visa

levantar a oferta de cursos relacionados às demandas no território e que os dados apontam o

aumento da EAD, com dois cursos tecnólogos (Turismo e Eventos) em uma instituição de

ensino privada no município e, mais recentemente, a abertura de um pólo da Universidade

Estadual de Santa Cruz/UESC em Teixeira de Freitas para oferta de uma pós-graduação na

área de Gestão em Turismo. Presencialmente, há um curso superior (Turismo) ofertado pela

Universidade do Estado da Bahia/UNEB na cidade de Eunápolis e que este apresenta baixo

ingresso de estudantes. Outros pontos do Mapa são: identificação de ações de

fortalecimento das demandas/EP’s, por meio de políticas públicas na região, projetos e

outras ações relevantes, assim como relacionar as opções de formações de acordo com os

Catálogos Nacionais de Cursos do Ministério da Educação e das ocupações,

conforme Classificação Brasileira de Ocupações do Ministério do Trabalho para identificar o

grau de diversidade da oferta para as demandas estabelecidas.

Após exposição destes dados, apresentou as Propostas Formativas: 1 . Oferta de Curso

Técnico em Hospedagem baseado em um projeto pedagógico de Certificação Intermediária,

dividido em módulos e eixos temáticos. Modalidade pós-médio (subsequente), presencial ou

semipresencial e em turno noturno. O curso deverá passar por uma atualização curricular,

buscando inovação e mantendo a integração com línguas estrangeiras aplicadas,

informática/tecnologia com inserção da inclusão e sustentabilidade como pilares na

formação; 2. Criação de um Centro de Formação no eixo THL com o intuito de melhorar o

alcance no território e ampliar a diversidade de oferta e; 3. como proposta para o futuro, criar

um Plano Diretor de Desenvolvimento para o eixo THL visando a sua expansão através da

oferta de um Curso Técnico em Serviços de Bar e Restaurantes, seguido de um curso

superior em Gastronomia. Para esta última proposta, sinalizou que haverá a necessidade de

estudos complementares.

Finalizou sua apresentação agradecendo, apresentando a comissão e os demais servidores

e setores do IFBaiano-TDF envolvidos no processo. Em seguida, passou a palavra à mesa e,

não havendo perguntas, seguiu-se à terceira etapa, conforme pauta.

3. Manifestação dos Participantes

O Diretor Jonatas Vinicius deu início à fase de Manifestações dos Interessados, explicando

como este momento seria organizado, de acordo com o regulamento. A mesa recebeu as

seguintes perguntas/contribuições:

Sr. Alexandro Chaves (Secretaria de Planejamento do Estado da Bahia / Município de

Itanhém): parabenizou a proposta e sugeriu a inclusão de módulos voltados ao

Empreendedorismo e à capacitação para exploração dos potenciais regionais (gastronomia,

serras, rios), além da necessidade de extensão do estudo para todo o território extremo sul;

Professora Dhanyane Castro (IFBaiano): ressaltou a vantagem da certificação por módulos e

sugeriu a integração com outros eixos do turismo, como o turismo rural;

Professor Cleverson Perei ra (IFBaiano): relatou a demanda por treinamento para

trabalhadores de hotéis, propondo parcerias para oferta de turmas em EAD em outros

municípios. Pontuou que o curso de Eunápolis não atende à necessidade de mão de obra

técnica na região;

Taísa Cancela (SEBRAE/TDF): reforçou a necessidade de formação para planejamento de

rotas, roteiros e circuitos turísticos, destacou a importância da formação empreendedora e

para gestão hoteleira e perguntou como seria possível o IFBaiano-TDF alcançar os

estudantes de outros municípios;

Sr. José Carlos (CDL/TDF): parabenizou o estudo, enfatizou a necessidade de formação

qualificada para mão de obra nos hotéis, abordou o turismo de negócios e a gastronomia

como potenciais em TDF e a importância do empreendedorismo. Propôs parcerias,

mencionando laboratórios que a CDL pode disponibilizar;

A estudante Jéssica (Administração/IFBaiano) agradeceu a oportunidade que o IFBaiano

está dando em ofertar mais um curso, ressaltando a importância de mais cursos para ampliar

as oportunidades de estudo. A estudante Yasmim (Administração/IFBaiano) citou a

importância de um módulo voltado à Gestão com ênfase também em Gestão de Pessoas;

O professor Francisco Andrade (IFBaiano): parabenizou pelo retorno do curso e se colocou à

disposição para conectar o curso de hospedagem com as áreas de Administração, Gestão,

Empreendedorismo, Informática e Língua Estrangeira;

Barbara (ex-aluna de Hospedagem e atual estudante de Administração/IFBaiano): enfatizou a

importância da formação em Hospedagem na sua carreira, como um curso que abre portas e

possibilita um aprendizado diverso;

Emily (estudante de Administração/IFBaiano): questionou sobre a possibilidade de oferta em
modalidade EAD;

Guilherme Costa (estudante de Administração/IFBaiano) questionou sobre as estratégias do
IFBaiano p a r a captação e permanência de novos alunos e a estudante Ana Clara
(Administração/IFBaiano) questionou sobre um plano estratégico para lidar com público de
idade mais avançada e/ou com dificuldade de acesso às tecnologias, citando o exemplo de

seu pai que trabalha em um hotel no turno noturno.

Após encerradas as manifestações, o Diretor Acadêmico Eduardo Perovano agradeceu as

contribuições e explicou o real sentido da audiência em relação a esse momento de diálogo.

Aproveitou para esclarecer melhor como se daria a certificação por módulos.

A professora Aline Passos respondeu algumas dúvidas, incluindo a carga horária do curso

(inicialmente proposto em 4 módulos de 200 horas, cada) e esclareceu os próximos passos

para a sua implementação, com a formação de comissão para elaboração do Projeto

Pedagógico após a finalização do Mapa de Viabilidade. Salientou o trabalho de

fortalecimento do eixo com a criação de um Centro de Formação que poderá, com o tempo,

abarcar outros segmentos do turismo com potencial no território, de acordo com as

necessidades levantadas. Citou a importância da matriz curricular do curso ser direcionada à

gestão e operacionalidade dos principais setores da Hotelaria, além da necessidade de

estabelecer diálogos com o legislativo/executivo dos municípios para fomentar incentivos ao

setor, com as empresas e trabalhadores para construção de um projeto pedagógico mais

próximo da realidade do mercado e de criar parcerias com prefeituras para atingir os

estudantes de outros municípios. Esclareceu que a instituição é favorável à criação de novos

polos EAD, mas que o fortalecimento inicial do curso a nível local é fundamental para uma

futura expansão da oferta. Reforçou que há na proposta do curso um módulo de gestão e

que, devido à sua especificidade, o tema empreendedorismo poderá, talvez, ser contemplado

em uma formação continuada após a conclusão da formação Técnica em Hospedagem e que

isso poderá se dar com a colaboração do curso de Administração e também do SEBRAE.

Por fim, observou que há a necessidade de planejar ações junto a outros núcleos do

IFBaiano voltadas à permanência e êxito dos estudantes, além de parcerias com outras

instituições de educação pública para os casos dos estudantes com defasagem educacional.

4. Encerramento

Ao final, o Diretor Jônatas Santos convidou a Professora Patrícia Pimentel para divulgar o

evento V Encontro de Técnicos e Produtores Rurais/ENCONTEC, agradeceu a toda a equipe

organizadora e aos demais presentes pela contribuição, informou que a publicação desta ata

se dará no site da instituição em até 30 dias e que qualquer pessoa poderá enviar a sua

contribuição ao e-mail disponibilizado na apresentação, em até 10 dias. Não havendo mais a

tratar, declarou o encerramento da Audiência Pública às 20h51min.

A presente ata, após lida e revisada, cumpriu o tempo necessário de espera das

contribuições da comunidade interna e externa. A mesma segue assinada pelas servidoras e

servidores que integram a Comissão do Estudo de Demanda e também pela Gestão do

Campus Teixeira de Freitas, representada aqui pelo Diretor Acadêmico Eduardo Perovano a

e pelo Diretor Geral Jônatas Santos. Anexa, segue lista de presença com assinatura das(os)

demais participantes.

Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Aline Passos Araujo, COORDENADOR(A) - FUC0001 - TDF-CCTH, em 25/06/2025 14:27:13.

Michelle Costa Batista Assuncao, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 25/06/2025 14:38:52.

Eduardo Perovano Santana, DIRETOR(A) - CD3 - TDF-DDE, em 25/06/2025 14:47:18.

Jose Pereira Torres, COORDENADOR(A) - SUBSTITUTO - TDF-CCTH, em 25/06/2025 14:50:02.

Jonatas Vinicius Souza dos Santos, DIRETOR(A) GERAL - SUBSTITUTOCD02 - TDF-DG, em 25/06/2025 15:08:44.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

709790

d7692dddc3

	Emily (estudante de Administração/IFBaiano): questionou sobre a possibilidade de oferta em modalidade EAD;
	Guilherme Costa (estudante de Administração/IFBaiano) questionou sobre as estratégias do IFBaiano para captação e permanência de novos alunos e a estudante Ana Clara (Administração/IFBaiano) questionou sobre um plano estratégico para lidar com público de idade mais avançada e/ou com dificuldade de acesso às tecnologias, citando o exemplo de seu pai que trabalha em um hotel no turno noturno.
	Documento assinado eletronicamente por: